
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/8 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 49 del 10-05-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 
PRESENTATA DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "SEMELE, LA TERRA E L'ARTE" RELATIVA 
ALLA VALORIZZAZIONE ED APERTURA AL PUBBLICO DEL CASTELLO SAVELLI 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di Maggio alle ore 12:30, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del 
giorno unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 
 
Gli Assessori F. Bottacchiari, E. Sarnacchiaro e F. Ippoliti sono presenti in video conferenza. 
 

 
Assume la presidenza l’ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/8 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale di Palombara Sabina intende operare per implementare le 

modalità di partecipazione e coinvolgimento diretto di ciascuna realtà o professionalità attiva o 
interessata al territorio, accentuando la costruzione di una vera e propria rete di tipo culturale, 
coinvolgendo le realtà territoriali attive ed operose, che presidiano l’offerta di servizi culturali e 
sociali;  

- l’Associazione SEMELE, LA TERRA E L’ARTE, soprattutto nell’ultimo periodo, ha attivato una 
serie di  programmi culturali per diffondere la conoscenza di Palombara Sabina, delle sue 
bellezze artistiche e culturali e dei suoi  prodotti tipici, con la convinzione che conoscere un 
territorio porti i cittadini ad apprezzarlo e quindi rispettarlo e amarlo; 

- si ritiene di fondamentale importanza Palombara Sabina intercettare i probabili rinnovati flussi 
turistici che, anche in funzione del post pandemia, si potranno determinare a ridosso delle grandi 
città come Roma Capitale e che per far questo occorrerà sviluppare e rinnovare la capacità 
attrattiva del nostro territorio 
 
  
Vista l’istanza assunta al protocollo di questo Ente con n. 12212 con la quale l’Associazione “SEMELE, 
LA TERRA E L’ARTE”, con sede a Palombara Sabina, in Via del Plebiscito n. 4, C.F. 94081200589, ha 
presentato una proposta progettuale di valorizzazione ed apertura al pubblico del  Castello Savelli; 
 
Atteso che l’iniziativa proposta  dall'associazione “SEMELE, LA TERRA E L’ARTE” rappresenta 
una proficua opportunità di crescita non solo per i cittadini della comunità locale ma anche per 
quanti, provenienti da altre realtà, sono interessati ad apprezzare il territorio di Palombara 
Sabina ed in particolare il Castello Savelli ed inoltre a  coglierne gli stimoli e lo spessore artistico 
e culturale; 

 
Dato atto in particolare che la suddetta proposta prevede che l’Associazione “SEMELE, LA 
TERRA E L’ARTE”    si faccia carico delle seguenti attività: 
- Organizzare visite guidate al Castello, a partire dal 26/5/2024 con cadenza settimanale ed in 

particolare la domenica dalle ore 10 alle ore 13 e dalle ore 15 alle ore 18 . Inoltre sarà possibile 
organizzare visite su prenotazione per gruppi. 

- Realizzare percorsi tematici per approfondire specifici aspetti della storia e del patrimonio 
del Castello e delle tradizioni palombaresi; 

- Offrire visite guidate in diverse lingue per accogliere un pubblico internazionale. 
- Organizzare eventi speciali (ad esempio, mostre, conferenze, concerti, ricevimenti) per 

animare il Castello e renderlo un punto di riferimento culturale per la comunità; 
- Garantire le aperture e chiusure del Castello anche in occasione di eventi organizzati e/o 

patrocinati dall’Amministrazione Comunale; 
- Collaborare con altre realtà associative locali e con l’Amministrazione Comunale per ogni 

esigenza che verrà rappresentata; 
- Per promuovere le iniziative, l'Associazione si avvarrà di diversi canali, tra cui: Social media 

dell'Associazione,  Sito web dedicato appositamente al Castello Savelli, Link sul sito web del 
Comune, Brochure e depliant informativi, collaborazione con agenzie di viaggio e tour 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/8 
 

 

operator e Associazioni del territorio; 
 
Dato atto, inoltre che per far fronte alle sopra elencate iniziative la medesima associazione richiede: 
- di poter usufruire degli ambienti del Castello per n. 12 Giornate, preventivamente individuate al 
fine di poter realizzare eventi socio culturali nell’ambito dei quali poter somministrare cibi e 
bevande acquisendo tutte le necessarie autorizzazioni. 
-  di poter dare accesso gratuito, esclusivamente al giardino pensile del Castello, ai clienti 
internazionali che gestisce tramite altri tour 
 
Ritenuto di considerare tale proposta meritevole di approvazione, in via sperimentale per il 
periodo dal 26/05/2024 al 31/12/2024 subordinando  tale approvazione alla esatta individuazione 
degli spazi da concedere e della idoneità degli stessi, effettuata dai competenti uffici comunali;   
 

Visto l’art. 12 (“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”) della L. n. 241/1990, che così 
dispone: 

 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ((...)) da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 
2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

 
 

Considerato che l’amministrazione Comunale da sempre, promuove e sostiene iniziative, attività 
promossi da enti, istituzioni e associazioni finalizzati allo sviluppo culturale, turistico ed 
economico del territorio; 

 
Preso atto del “Regolamento sull’utilizzo del Castello Savelli“ , approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale  n. 18 del 12/04/2018; 

 
Preso atto che l’iniziativa in esame presenta carattere di particolare rilievo e risponde ai 
programmi e obiettivi di questa amministrazione comunale; 

 
Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative 
provenienti dal mondo dell’associazionismo privato, per la promozione sociale, culturale e 
turistica ritenendo anzi insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli 
interventi pubblici nella stessa materia; 

 
Considerato che questo Comune, nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo del 
patrimonio culturale e turistico, intende dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà 
orizzontale, sancito dall’art. 118 della Costituzione, ovvero esercitare le sue funzioni 
fondamentali per il tramite di organismi di diritto privato liberamente associati; 

 
Accertato che il contributo, o altro tipo di beneficio, erogato da un Ente comunale in favore di 
un’associazione locale, o di altro soggetto sia pubblico che privato, non è qualificabile in termini 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/8 
 

 

di “sponsorizzazione” e, quindi, non è vietato, in quanto risulta finalizzato a sostenere iniziative 
nell’interesse della collettività, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale poc’anzi citato; 

 
Vista la deliberazione n. 11/2011 della Corte dei Conti – Sezione Regionale Liguria - nella quale si 
conferma che: “… deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome 
o la caratteristica del Comune, ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti 
istituzionali dell’Ente, mentre sono tuttora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, 
artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli 
interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali 
iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità 
alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare 
direttamente un servizio di utilità per la collettività. Sarà cura, però, dell’amministrazione evidenziare nella 
motivazione del provvedimento di concessione del contributo i presupposti di fatto e l’iter logico alla base 
dell’erogazione a 
sostegno dell’attività svolta dal destinatario del contributo, nonché il rispetto dei principi di efficacia, 
efficienza ed economicità nelle modalità prescelte di resa del servizio”; 

 
Accertato che nulla vieta al Comune di effettuare attribuzioni patrimoniali a soggetti terzi, ove 
queste siano necessarie per conseguire i fini istituzionali dell’ente locale. Quando infatti 
l’erogazione di risorse pubbliche si realizza con tali modalità, il relativo finanziamento  non 
depaupera affatto il patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività 
ricavano dallo svolgimento del servizio di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il 
contributo. Ne deriva che se l’azione amministrativa è intrapresa per soddisfare le esigenze della 
collettività in coerenza con la mission istituzionale dell’ente, in tale frangente si prefigura un 
interesse generale che autorizza il Comune all’impiego di fondi in favore di soggetti terzi, 
pubblici o privati che siano. (cfr. Corte dei conti, sezione di controllo per il Piemonte con la 
delibera n. 77/2016/PAR del 30 giugno 2016); 

 
Ritenuto pertanto di dover contribuire alla suddetta iniziativa, per le motivazioni 
precedentemente      espresse, prevedendo con le azioni necessarie a consentirne la realizzazione; 

 

 Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto. 

2. Di accogliere le istanze dell’Associazione “SEMELE, LA TERRA E L’ARTE”  . con sede a 
Palombara Sabina, in Via del Plebiscito n. 4, C.F. 94081200589, relativamente alla  
valorizzazione ed apertura al pubblico del  Castello Savelli  ed in particolare mettendo in atto le seguenti 
attività: 

- Organizzare visite guidate al Castello, a partire dal 26/5/2024 con cadenza settimanale ed in 
particolare la domenica dalle ore 10 alle ore 13 e dalle ore 15 alle ore 18 . Inoltre sarà possibile 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  5/8 
 

 

organizzare visite su prenotazione per gruppi. 
- Realizzare percorsi tematici per approfondire specifici aspetti della storia e del patrimonio 

del Castello e delle tradizioni palombaresi; 
- Offrire visite guidate in diverse lingue per accogliere un pubblico internazionale. 
- Organizzare eventi speciali (ad esempio, mostre, conferenze, concerti, ricevimenti) per 

animare il Castello e renderlo un punto di riferimento culturale per la comunità; 
- Garantire le aperture e chiusure del Castello anche in occasione di eventi organizzati e/o 

patrocinati dall’Amministrazione Comunale; 
- Collaborare con altre realtà associative locali e con l’Amministrazione Comunale per ogni 

esigenza che verrà rappresentata; 
- Per promuovere le iniziative, l'Associazione si avvarrà di diversi canali, tra cui: Social media 

dell'Associazione,  Sito web dedicato appositamente al Castello Savelli, Link sul sito web del 
Comune, Brochure e depliant informativi, collaborazione con agenzie di viaggio e tour 
operator e Associazioni del territorio; 
 
3. Di concedere alla sopra citata Associazione di poter usufruire degli ambienti del Castello 

per n. 12 Giornate, preventivamente individuate al fine di poter realizzare eventi socio 
culturali nell’ambito dei quali poter somministrare cibi e bevande acquisendo tutte le 
necessarie autorizzazioni nonchè  di poter dare accesso gratuito, esclusivamente al 
giardino pensile del Castello, ai clienti internazionali che gestisce tramite altri tour; 

 
 

4. Di dare atto che l’organizzazione della sopra elencate attività sarà di competenza e 
responsabilità esclusiva dell’Associazione “SEMELE, LA TERRA E L’ARTE”  , che dovrà 
comunque attenersi alle disposizioni di legge in vigore per l’organizzazione di tali 
tipologie di eventi. 

 
5. Di dare atto che la suddetta Associazione dovrà provvedere a prendere contatto con il 

SUAP del Comune di  Palombara Sabina per concordare le modalità di presentazione 
delle necessarie richieste per la somministrazione di alimenti e bevande;   
 

 
6. Di dare atto che tale provvedimento non costituisce autorizzazione allo svolgimento 

degli eventi, ma semplice concessione di approvazione nelle forme già esplicitate. 
L’organizzatore dovrà verificare, come indicato al punto precedente, il rispetto di tutta la 
normativa di settore per lo svolgimento dell’evento, compresa l’idoneità dei locali e/o del 
luogo interessati. 

 
7. Di incaricare i Servizi competenti di questo Ente ad adottare i necessari provvedimenti 

per consentire l’espletamento delle attività proposte;  
 
 

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza; 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  6/8 
 

 

DELIBERA 

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  7/8 
 

 

CULTURA - TURISMO - ATTIVITA' PRODUTTIVE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del CULTURA - TURISMO - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI sulla presente proposta in ordine alla regolarità 
tecnica esprime parere Favorevole. 
  
Palombara Sabina, 09-05-2024 IL RESPONSABILE  

DOTT. MASSIMO BELLI 
  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA: 
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA sulla 
presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole. 
  
Palombara Sabina, 09-05-2024 IL RESPONSABILE 

 ING. ANTONIO DI PIETRO 
  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE TRIBUTARIE: 

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE 
TRIBUTARIE sulla presente proposta in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole. 

  
Palombara Sabina, 10-05-2024 IL RESPONSABILE 

DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 
  

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 49 del 10-05-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  8/8 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


